Ni pienso que füe cosa demandada publicar dos  
obras en una misma. Porque tambien mirauos por  
el provecho de todos y asi de los q por la lengua  
Castellana desean venir a la Latina, como de los q  
ya osan leer libros Latinos, y aun no tienen perfecto  
conocimiento de la lengua Latina. Estrechamos esto  
mismo el volumen debajo de una maravillofa brevedad,  
porque la grandeza del precio no es para los  
pobres de lo comprar, ni la friente alta de  
los ricos fastidios de lo leer. Y tambi

## PRÆFATIO.

acebat illes à se immortalitate donari, ad quos opera  
sua componebas; sed quia libidinis illae primus tuentis  
artis repertor, qui cum Atheneus suis ex aro, & chro-  
me memorat simus illa Minerua statuam effunge-  
ret, nonenque suum inscribere non literet, sive ipsius  
per similem imaginem, ita clypeo coagmentavis, ut  
ea conculta, tota operis colligatio famoveretur.

**P**rincipio Omnes, dictiones indifferentia esse quintuplici. Nam aut sunt Oscae, aut priscæ, aut nova, aut barbara, aut probata. Osca sunt vocabula, quæ,  $\odot$  optica possunt appellari, quibus Osca, atque Opici antiquissimi Italia populi usi sunt, quæ seculum eruditissimi omnino damnavit, atque ex uero penitus exclusit.

*De quibus lib. I. orationarum institutionum Quid-*  
*tillianus ait: Neque sunt utique, verba ab ultimis,*  
*etiam ablitteratis temporibus repetita, qualia sunt*  
*prosapia, exantare, intigerio, & Saltorum carmina*  
*vis suis Sacerdotibus intellecta.*

*Prisca verba (ut idem actor inquit) afferant orationi maiestatem aliquam non sine delectatione. Nam & autoritatem antiquitatis habent, & quia intermissa sunt, gratiam novitatis similem parant.*

*Sed opus est modò, ut neque crebra sint, neque manifesta; quia nihil est odiosius affectatione, quam multa legimus apud Plautum, Terentium, Catonem, atque etiam ex inimicis? nglitum. O Lucre-  
tium. Nova sunt, qua probatissimi auctores aus-  
sunt in medium proferre, cum ante non essent, ex  
Horatii memorabile precepto;*

Licit, semperque licebit,  
Signature profente nota producere nomen.  
Sic Cicero à beatus fecit beatitas, & beatitudine, quo-  
rum alterum explosum, alterum receptum est. Sic no-  
stra etate Franciscus Philelphus stapeda, pro eo quod  
Hispani dicimus, clytrivo. Cuius audacia, quamquam  
est plena, que reclamatum, potest tamen excusari,  
quod nullum inventit Latinum nomen, quo posset signifi-  
ficare id, quod volebat, cum neque res ipsa fuerit apud  
antiquos: sic & nos ipsi multa in hoc genere sumus au-  
tis, quibus ego interim cense utendum, quoad melio-  
ra ab alijs fuerint inventa. Barbara sunt qua es pe-  
rigrino sermone asciit, Latino sermoni auctores in-  
seruerunt. Sic Virgil, ex sermone Germanico sumpsit,  
catecia, quod est iaculi genus. Sic ab Afris, magalia,  
que sunt casae pastrorum. Sic Cicero à Sardis, malte-  
ria, quod est vestis genus. Sic Iuvanensis, theda, quod  
est vocabulum Gallicum, significatque vehiculi

*excusatur hoc vitium, aut  
et vetusta ans deni-  
veri sunt*

Así Tilio de los Sardos mastrugá, que es cierto vestido. Así Luvenal rheda, que es palabra Francesa, y significa un linage de castro.

Mas como dice Qaintiliano, escusase este vicio, ó por costumbre, ó por autoridad, ó por antiguedad, ó finalmente por alguna vecindad de honor.

probadas son las palabras, que son de aquellos  
que florecieron casi dentro de docientos y  
nacimiento de Tulio, hasta

## PRÆFATIO.

*quo salutem Christianam numeramus. De quo verbo-  
rum genere Quintilianus inquit, ut novorum optima  
erant maxime vetera, sic veterum maximè nova.*

*Ex probatis vero alia sunt usitata, aliarara. Inter quae rursus alia est differentia, quod alia sunt poetica, alia oratoria, alia historica. Auctoritas, ut idem Quintilianus ait, ab oratoribus, & historiis peti solet nam poetas metri necessitas excusat.*

*Quare vocabulis Opicis, atque barbaris illi tantum  
utemur, que sunt ab authoribus celebratae, atque id qui  
deinde rarissime, nec sine quadam ignominia nota ad-  
dentes: Vix ita dixerim, ut sic loquar. Et similis, quibus  
sermonis impropositate excusat et conseruimus. Pris-  
cis vero, O non raro quoque, Cum verecunda  
quadam, ut excusat et possumus, id fecisse, aut in bo-  
norem antiquitatis, aut necesse sitate; cum dictiōnem  
Latinam non habemus, qua id quod volumus, signi-  
ficare possumus.*

Probatis verò, quæ sunt in usu frequenti, frequenter rari, raro poeticis, in carmine tantum; orationibus verò, & historicis, & in prosa oratione, atque in carmine indifferenter utendum.

*Atque, ut in tanta ambiguitate lectorem monere possumus, adiecimus cutque dictioni notam, qua censeri debet, cuius sit ordinis.*

*Nam Oſis, Oſ. prifis, pr. novis, no. barbaris, bar. rariſ, ra. Poetis, po. quibus verò nibil tale appoſuitaſ ſitata. & oratoria intelligendum eſt, nam Gra- cis recipiſ aquę ad Latinis utemur. Ortographia ve- rò quia ſimplex non eſt, atque, ut ait Quintil, con- fuetudinē ſervit, & cum temporibus ſapè mutatur litterarum illam ſequemur, in quam plerique autho- res conuentiunt.*

*Quare meminisse debitas qui distinctionem aliquam  
requirit posse illam scribi per vocalem aspiratam,  
vel exilium, vel per  $\alpha$ , vel a diphtongum, vel sine  
diphtongo, per simplicem, aut duplicem consonantem,  
per ch. ph. rh. th. apiratas, aut per e. p. r. t. exiles.*

Itaque si orthographia ratio lectori non satis con-  
fusat, neque cessabit ab inquisitione, quoad omnes  
locos fuerit perscrutato.